Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 58/2022, em 11 de agosto de 2022.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, CLAUDECIR

ALVES DA SILVA MOURAS E VALMIR LUCIETTO, vereadores com assento nesta Câmara

Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas Marques, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido o Plenário

INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja realizado um estudo técnico

para a alteração do salário base, de algumas categorias de servidores do Poder Executivo,

que encontram-se defasados. Bem como, uma revisão no Plano de Cargos e Carreiras dos

Servidores.

JUSTIFICATIVA: Considerando a inflação desenfreada que estamos

vivendo, faz-se necessário um ajuste no salário base dos servidores que estão com os

salários defasados, para garantir que tenham condições mínimas de subsistência.

Outrossim, cabe lembrar que temos índice na folha de pagamento

e que o salário pago aos servidores impulsiona o comércio local e que por conseguinte

retorna aos cofres públicos através dos impostos aumentando a arrecadação do município.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 11 de agosto de 2022.

CLEUDES A. P. DOS SANTOS              GENECIR DE F. GARDA RIGO           VALMIR LUCIETTO
               Vereadora                                           Vereadora                                       Vereador

CLAUDECIR A. DA SILVA MOURA
                     Vereador